Notícias do vale - 04Edital Notícias do Vale - 04Edital Registro, 30 de abril a 06 de maio de 2020

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Juquiá - SP
CONTRATADA: Fênix do Brasil Saúde – Gestão e Desenvolvimento de Políticas Públicas de
Saúde.
CNPJ 64.029.101/0001-78 matriz
CNPJ 64.029.101/0003-30 filial Juquiá
ENTIDADE GERENCIADA: Hospital Santo Antônio.
ENDEREÇO: Praça Felipe Fernandes nº 108, Centro.
RESPONSÁVEL PELA ORGANIZAÇÃO SOCIAL: Maria Luiza das Graças Nunes
OBJETO DO CONTRATO DE GESTÃO: GESTÃO DOS SERVIÇOS DO HOSPITAL
SANTO ANTONIO.
EXERCÍCIO: 2019

RELATORIO DE EXECUÇÃO TÉCNICA E ORÇAMENTARIA
(Ref. CG 01/2017)

Resumo do objeto do Contrato: Contrato de Gestão dos Serviços do Hospital Santo Antônio.
Valor estipulado no Contrato de Gestão: R$ 5.060.047,00 (12 meses)
Data da assinatura e de término do contrato de Gestão: agosto/2017 – agosto/2020

O presente relatório é pertinente  ao período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2019, e apresenta
os resultados obtidos com a execução do Contrato de Gestão celebrado entre a Prefeitura Municipal de
Juquiá e a O.S.S. FENIX DO BRASIL SAÚDE – GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS DE SAÚDE para efetivação do Contrato de Gestão para administrar os serviços do Hospital
Santo Antônio, no que tange aos dados de atendimento/estatística do plano de trabalho.
A proposta do Contrato de Gestão, é oferecer os serviços de pronto atendimento de urgência e emergência
em saúde, demanda espontânea, através de médico generalista plantonista e equipe de enfermagem, assim
como realização de exames diagnósticos complementares disponíveis na unidade e necessários para o
tratamento do paciente podendo permanecer em observação por 6, 12  horas ou em regime de internação
após 24 horas, buscando a resolubilidade pontuada.

Todo esforço é realizado visando um atendimento humanizado e de qualidade voltado para o bem estar
do paciente e também dos colaboradores. O Pronto Atendimento é um serviço de porta aberta e atende
à demanda espontânea, inclusive pacientes oriundos de outras cidades (externos), desde os casos mais
simples até aqueles que necessitem de rápida intervenção para estabilização do paciente e a manutenção
da vida. Os pacientes passam pela triagem onde é realizada a classificação de risco e de acordo com a
mesma o atendimento é realizado: consultas, realização de exames de laboratório (realizada a coleta
pela equipe de enfermagem e encaminhado para o laboratório responsável contratado pela Prefeitura
Municipal de Juquiá), exames radiológicos, eletrocardiogramas, medicamentos, etc. Todos os pacientes
que necessita de observação/internação são mantidos nos leitos de observação do Hospital Santo Antônio
e dependendo da evolução recebem alta ou são transferidos. Casos graves e severos são regulados para os
hospitais de referência. Pacientes em observação/internados recebem dieta especifica de acordo com sua
necessidade e elaborada por nutricionista.
Apesar do empenho dos profissionais envolvidos no atendimento dos pacientes no que tange ao
preenchimento da ficha de satisfação pouquíssimos pacientes o fazem.

Podemos ainda notar que dos 47.205 atendimentos realizados, 33.236 são classificados azul e 12.246
como verde, casos que poderiam ser resolvidos a nível de UBS. Apenas 1.754 (3,71%) referem-se a
atendimentos de urgência/emergência, e desse somente 147 (0,31%) classificados como vermelho. Do
total de atendimentos realizados 1.235 pacientes permaneceram em observação por até 12 horas e 107
por até 24 horas. Em relação as metas de consultas de ortopedia salientamos que o profissional médico é
funcionário da prefeitura, cabendo à Fênix do Brasil o agendamento e organização das consultas.

O Hospital dispõe ainda do fornecimento de oxigenoterapia domiciliar.

Abaixo apresentamos o Quadro Explicativo das informações acima, bem como os quadros detalhados dos
itens apresentados.